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ВВЕДЕНИЕ

Одной из ценных овощных культур, возделываемых в тепличных хозяй-

ствах и частном секторе Беларуси, является перец сладкий Capsicum annuum L.

(Аутко А. А., 2008; Мишин Л. А. и др., 2018). Рост его значимости среди дру-

гих овощей связан с высокими вкусовыми качествами, диетическими и лечеб-

ными свойствами плодов (Огнев В. В., 2023).

Непрерывный спрос и рост потребления перца вызывает необходимость

увеличения урожайности и сортового разнообразия с учетом направлений ис-

пользования (Пивоваров В. Ф. и др., 1997, Пышная О. Н. и др., 2012). Требова-

ния к качеству плодов перца сладкого, предназначенных для разных целей,

могут отличаться, однако общими являются: повышенное содержание сухих

веществ, сахаров, витаминов, однородный цвет, отсутствие смыкающихся пе-

регородок внутри плода, тонкая и нежная кожица, приятный вкус с выражен-

ным ароматом, без горечи (Мегердичев Е. Я., 2003, Тимина О. О. и др., 2011).

Важным условием экономически эффективного производства перца

сладкого является селекция и внедрение новых более урожайных сортов и

гибридов, отличающихся высоким качеством плодов, что и определило акту-

альность диссертационных исследований.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами (проектами),

темами. Работа выполнялась на кафедре сельскохозяйственной биотехноло-

гии, экологии и радиологии учреждения образования «Белорусская государст-

венная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сель-

скохозяйственная академия» (УО БГСХА) в рамках межгосударственной про-

граммы ЕврАзЭС «Инновационные биотехнологии» на 2011–2015 гг. подпро-

граммы 1 «Инновационные биотехнологии в Республике Беларусь» задания

3.14 «Разработать методы маркер-сопутствующей селекции перца сладкого по

генам, определяющим качество плодов» (№ госрегистрации 20150015);

ГП «Наукоемкие технологии и техника» на 2016–2020 гг. подпрограммы «Ге-

номные биотехнологии» задания 2 ИБа «Разработать молекулярно-генетичес-

кие методы маркер-сопутствующей селекции перца сладкого по генам качест-

ва плодов и устойчивости к болезням и создать сорт» (№ госрегистрации

20164455).

Тема диссертационных исследований соответствует приоритетным направ-

лениям фундаментальных и прикладных научных исследований Республики Бе-

ларусь на 2011–2015 гг.: подпункт 9.4 «Технология и методы получения высоко-

урожайных и устойчивых сортов и гибридов сельскохозяйственных культур с уче-

том целевых задач и зональных особенностей» (Постановление Совета Министров

Республики Беларусь от 19 апреля 2010 г. № 585) и приоритетным направлениям

научных исследований Республики Беларусь на 2016–2020 гг.: пункт 9 «Агропро-

мышленный комплекс и продовольственная безопасность» (Постановление Сове-

та Министров Республики Беларусь от 12 марта 2015 г. № 190).
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Цель, задачи, объект и предмет исследования. Целью диссертацион-

ных исследований являлось создание сортов и гибридов перца сладкого для

защищенного грунта с высокой урожайностью и качеством плодов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

˗ провести комплексную оценку константных линий перца сладкого и

выделить источники высокой урожайности и качества плодов;

˗ определить корреляционные связи между значениями морфологиче-

ских признаков, урожайности, содержанием полезных веществ и дегустацион-

ными характеристиками плодов;

˗ проанализировать основные биологические, урожайные, качественные

особенности гибридов F1 и выявить образцы с высоким уровнем признаков;

˗ установить закономерности проявления эффекта гетерозиса и насле-

дования признаков урожайности и качества плодов перца сладкого;

˗ на основании оценки адаптивной способности и экологической ста-

бильности выделить линии и гибриды перца сладкого, сочетающие высокую

урожайность и качество плодов со стабильным проявлением признаков;

˗ создать высокоурожайные сорта и гибриды перца сладкого с высоким

качеством плодов, определить экономическую эффективность их возделывания.

Объектами исследований являлись константные линии, сорта и гибриды

первого поколения перца сладкого.

Предмет исследований: проявление биометрических признаков расте-

ний и плодов, биохимических показателей, дегустационных свойств, форми-

рование урожайности, корреляционные связи, характер истинного гетерозиса,

адаптивной способности и экологической стабильности.

Научная новизна. Впервые проведена комплексная оценка новых кон-

стантных линий перца сладкого по одиннадцати биометрическим признакам

растений и плодов, ранней, товарной, общей урожайности и массе плода, со-

держанию сухого вещества, каротина, витамина С, растворимых углеводов,

дегустационным характеристикам, адаптивной способности, экологической

стабильности и выделены перспективные линии с высоким уровнем селекци-

онно ценных признаков. Получены гетерозисные гибриды перца сладкого для

защищенного грунта, обладающие высокими урожайностью, биохимическими

и дегустационными качествами в сочетании со стабильностью проявления

признаков. Проведен анализ параметров адаптивной способности и экологиче-

ской стабильности биохимического состава плодов перца сладкого. Созданы и

включены в Государственный реестр сортов сельскохозяйственных растений

Республики Беларусь сорта и гибриды перца сладкого Карат, Гарлачык жоўты,

Сакавиты F1, Щодры F1 для производственного возделывания.

Положения, выносимые на защиту:

1. На основании изучения внутривидового полиморфизма хозяйственно

полезных признаков выделено 7 образцов с высокой ранней урожайностью

(0,7–1,3 кг/м
2
), 9 образцов с высокой товарной (5,4–6,5 кг/м

2
) и общей (5,6–

6,7 кг/м
2
) урожайностью, 9 крупноплодных линий (179–220 г) с толщиной пе-

рикарпия более 7 мм; линии с содержанием сухого вещества в плодах 7,86–

9,73 %, каротина – 8,45–24,35 мг/кг, витамина С – 99,20–158,46 мг/100 г, рас-
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творимых углеводов – 4,43–5,39 %; 13 линий с высокими вкусовыми качест-

вами и дегустационным баллом 4,3–4,7.

Установлены сильные прямые корреляции между товарной и общей

урожайностью (r = 0,99); общей, товарной урожайностью и массой плода

(r = 0,72–0,73); диаметром плода и массой, числом камер (r = 0,83); толщиной

перикарпия и диаметром плода (r = 0,79); внешним видом и диаметром плода

(r = 0,72), толщиной перикарпия (r = 0,75).

2. Лучшие созданные гибриды F1 характеризуются ранней урожайно-

стью 0,4–0,9 кг/м
2
, товарной урожайностью 3,6–5,2 кг/м

2
, средней массой пло-

да 117–162 г, содержанием сухого вещества 7,28–8,87 %, растворимых углево-

дов – 4,23–4,97 %, витамина С – 105,83–139,17 мг/100 г, каротина – 13,29–

32,73 мг/кг, дегустационной оценкой плодов 4,0–4,5 баллов.

3. Величина истинного гетерозиса по ранней урожайности у лучших

гибридных комбинаций составляла 6,3–325,0 %; по товарной урожайности –

12,3–38,0 %; по общей урожайности – 11,3–36,3 %; по массе плода – 8,0–

28,5 %; по накоплению каротина 27,8–69,7 %; витамина С – 1,02–4,8 %; рас-

творимых углеводов – 3,5–16,2 %. При наследовании признаков урожайности

преобладает положительное сверхдоминирование; биохимических признаков

качества плода – промежуточное наследование.

4. Выявлены линии, сочетающие высокие значения урожайности и био-

химического качества плодов с экологической стабильностью и адаптивной

способностью: Линия – 149/3, Линия – 129/1, Линия – 124/2, Линия – 155/1,

Линия – 155/2, Линия – 172/0, Линия – 175/1, Линия – 175/2, Линия – 176/3,

Линия – 177/0.

Высокой урожайностью и качеством плодов в совокупности с общей

адаптивной способностью характеризуются комбинации скрещивания: Ли-

ния 4511 К × Линия 160/10, Линия 4511 К × Шоколадная красавица, Шоколад-

ная красавица × Линия 4511 К, Линия 140/0 × Линия 4511 К, Линия 4511 К ×

Оранжевое наслаждение. Наиболее стабильно высокие значения признаков

проявляли Линия 80 × Линия 4511 К, Линия 4511 К × Линия 160/10, Ли-

ния 4511 К × Желтый букет, Линия 4511 К × Линия 140/0.

5. Созданы новые сорта и гибриды перца сладкого, включенные в Госу-

дарственный реестр сортов сельскохозяйственных растений Республики Бела-

русь – Гарлачык жоўты, Сакавиты F1, Щодры F1, способные обеспечивать при


[…]


онной оценкой 4,0–4,5 балла. На основании оценки адаптивной способности и

экологической стабильности выделены линии и гибриды с оптимальным соче-

танием хозяйственно ценных признаков и стабильностью их проявления. Соз-

даны, включены в Государственный реестр сортов сельскохозяйственных рас-

тений Республики Беларусь и рекомендованы для производственного возделы-

вания сорта и гибриды перца сладкого Карат, Гарлачык жоўты, Сакавиты F1,

Щодры F1.

Рекомендации по использованию: выделенный исходный материал ис-

пользовать в селекции перца сладкого на урожайность, крупноплодность и

качество плодов; в грунтовых теплицах возделывать районированные сорта и

гибриды перца сладкого Карат, Гарлачык жоўты, Сакавиты F1, Щодры F1, со-

четающие высокую урожайность и качество продукции.

Область применения: селекция, овощеводство, сельское хозяйство.
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РЭЗЮМЭ

Нявесценка Наталля Аляксандраўна

Стварэнне сартоў і гібрыдаў перца салодкага з высокай якасцю пладоў

для абароненага грунту

Ключавыя словы: перац салодкі, селекцыя, сорт, гібрыд, ураджайнасць,

біяхімічны склад, якасць плода, дэгустацыя, гетэрозіс, адаптыўная здольнасць,

экалагічная стабільнасць.
Мэта даследаванняў: стварэнне высокаўраджайных сартоў і гібрыдаў

перца салодкага для абароненага грунту з комплексам карысных прызнакаў,

уключаючы якасць пладоў.
Метады даследванняў: палявыя, лабараторныя, статыстычны аналіз.
Атрыманыя вынікі і іх навізна: Упершыню праведзена комплексная

ацэнка новых канстантных ліній перца салодкаго па біяметрычным прызнакам

раслін і пладоў, ураджайнасці і масе плода, колькасці сухога рэчыва, караціну,

вітаміну С, растваральных вугляводаў, дэгустацыйнымі характэрыстыкамі,

адаптыўнай здольнасццю, экалагічнай стабільнасццю. Вылучаны новыя

перспектыўныя лініі перцу салодкага, якія рэкамендуюцца як зыходны

матэрыял для селекцыі на ўраджайнасць і якасць. Атрыманы гетерозісныя

гібрыды з ранняй ураджайнасцю 0,4–0,9 кг/м
2
, таварнай ураджайнасцю 3,6–

5,2 кг/м
2
, сярэдняй масай плода 117–162 г, колькасцю сухога рэчыва 7,28–

8,87 %, растваральных вугляводаў – 4,59–4,97 %, вітаміну С – 105,83–

139,17 мг/100 г, караціну – 13,29–32,73 мг/кг, дэгустацыйнай ацэнкай пладоў

4,0–4,5 бала. На падставе ацэнкі адаптыўнай здольнасці і экалагічнай

стабільнасці вылучаны лініі і гібрыды з аптымальным спалучэннем

гаспадарча-карысных прызнакаў і стабільнасцю іх праяўлення. Створаны,

уключаны ў Дзяржаўный рэестр сартоў сельскагаспадарчых раслін Рэспублікі

Беларусь і рэкамендаваны для вытворчага вырошчвання сарты і гібрыды перцу

салодкага Карат, Гарлачык жоўты, Сакавіты F1, Щодры F1.
Рэкамендацыі па выкарыстанні: вылучаны зыходны матэрыял

выкарыстоўваць у селекцыі перца салодкага на ўраджайнасць, буйна-

плоднасць і якасць пладоў; у грунтовых цяпліцах вырошчваць раяніраваныя

сарты і гібрыды перцу салодкага Карат, Гарлачык жоўты, Сакавіты F1,

Щодры F1, якія спалучаюць высокую ўраджайнасць і якасць прадукцыі.
Вобласць ужывання: селекцыя, агародніцтва, сельская гаспадарка.
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SUMMARY

Niavestsenka Natallia Aliaksandrayna

The creation of sweet pepper varieties and hybrids with high fruits quality

for protected ground

Key words: sweet pepper, breeding, variety, hybrid, yield, biochemical

composition, fruit quality, tasting, heterosis, adaptive ability, ecological stability.

The purpose of the research: the creation of high-yielding varieties and

hybrids of sweet pepper for protected ground with a complex of valuable traits,

including fruit quality.

Research methods: field, laboratory, statistical analysis.

The results obtained and their novelty: for the first time, a comprehensive

assessment of new pure-lines of sweet pepper was carried out according to the

biometric characteristics of plants and fruits, yield and fruit weight, dry matter

content, carotene, vitamin C, soluble carbohydrates, tasting characteristics, adaptive

capacity, environmental stability. New promising lines of sweet pepper have been

identified, they are recommended as source material for high yield and quality

breeding. Heterotic hybrids were obtained with 0,4–0,9 kg/m
2
of early yield, 3,6–

5,2 kg/m
2

of commercial yield, with large fruits (117–162 g), with a high content in

fruits of dry matter 7,28–8,87 %, soluble carbohydrates – 4,59–4,97 %, vitamin C –

105,83–139,17 mg/100 g, carotene – 13,29–32,73 mg/kg, tasting score 4,0–

4,5 points. Based on an assessment of adaptive capacity and ecological stability,

lines and hybrids with an optimal combination of economically valuable traits and

the stability of their manifestation were identified. The varieties and hybrids of

sweet pepper Karat, Garlachyk Zhoyty, Sakavity F1, Shchodry F1 have been created,

included in the State Register of Agricultural Plant Varieties of the Republic of

Belarus and recommended for industrial cultivation.

Recommendations for use: the selected source material should be used in

sweet pepper breeding for productivity, large fruit size and fruit quality; sweet

pepper varieties and hybrids Karat, Garlachyk Zhoуty, Sakavity F1, Shchodry F1,

combining high yield and product quality, recommended for commercial use in soil

greenhouses.

Application area: breeding, vegetable growing, agriculture.
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