## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Невестенко Натальи Александровны на тему:
«Создание сортов и гибридов перца сладкого с высоким качеством
плодов для защищенного грунта» на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 –
селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений

Сладкий перец всегда был любимой овощной культурой у населения. Однако это культура является теплолюбивой, поэтому выращивание ее на приусадебных участках всегда ограничивалось дефицитом сортов, способных давать урожай плодов приемлемого качества в условиях средней полосы. И создание новых раннеспелых сортов и гибридов этой замечательной, всегда и всеми востребованной овощной культуры, является актуальной задачей, способной решить еще одну важную задачу – обеспечение страны собственными сортами и гибридами. В связи с этим работа Невестенко Натальи Александровны имеет высокую актуальность.

**Научная новизна и практическая значимость** данной работы заключается в изучении комплекса хозяйственно-полезных признаков новых константных линий перца сладкого по одиннадцати биометрическим признакам растений и плодов, ранней, товарной, общей урожайности и массе плода, содержанию сухого вещества, каротина, витамина С, растворимых углеводов, дегустационным характеристикам, адаптивной способности, экологической стабильности и выделены перспективные линии с высоким уровнем селекционно ценных признаков. Получены гетерозисные гибриды перца сладкого для защищенного грунта, обладающие высокими урожайностью, биохимическими и дегустационными качествами в сочетании со стабильностью проявления признаков. Проведен анализ параметров адаптивной способности и экологической стабильности биохимического состава плодов перца сладкого. Созданы и включены в Государственный реестр сортов сельскохозяйственных растений Республики Беларусь сорта и гибриды перца сладкого для производственного возделывания. Автором даны практические рекомендации по использованию изученных образцов в дальнейшем селекционном процессе перца сладкого. В Государственный реестр сортов сельскохозяйственных растений Республики Беларусь включено 4 селекционных достижения, полученных с участием автора.

Согласно автореферату, диссертация изложена на 181 странице текста, состоит из введения, общей характеристики работы, 6 глав, заключения, библиографического списка и приложений. В тексте представлены 40 таблиц, 16 рисунков и 14 приложений. Библиографический список включает 237 наименований, в том числе 150 на иностранных языках.

Автор принимала участие в ряде научно-практических конференций. Материалы широко опубликованы в научной печати – имеется 19 публикаций, из которых 5 – в рецензируемых журналах из списка ВАК.

В качестве пожелания можно рекомендовать в графиках не указывать длинные гибридные комбинации, а приводить селекционные номера – так будет легче воспринимать материал.

Однако сделанные замечания не снижают общей ценности работы.

Диссертация Невестенко Натальи Александровны на тему: «Создание сортов и гибридов перца сладкого с высоким качеством плодов для защищенного грунта», соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений.

Выражаю согласие на размещение отзыва в сети интернет.

Рубец Валентина Сергеевна,
Доктор биологических наук по специальности 4.1.2 Селекция, семеноводство и биотехнология растений, профессор,
Профессор кафедры генетики, селекции и семеноводства ФГБОУ ВО Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева.

127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49.

Тел. 8(499)976-12-72; e-mail: selection@rgau-msha.ru

25.12.2023 г.

*Р.В.М.*

<b>Отдел по организации и координации диссертационных советов</b>
Подпись сотрудника Расшифровка

*№ 714-12/23 от 26.12.23*